



Overskrift	Flere udsatte borgere i beskæftigelse
Udvalg	Socialudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget og Økonomiudvalget
Forslagsstiller	Administrationen
Udgiftstype	Serviceudgifter og overførselsudgifter

Beløb i 1.000 kr. 2024-priser	2024	2025	2026	2027
Nuværende budget	36.608	36.612	36.612	
Budgetændring – drift				
Omstilling (Overførsler AMU)	-2.800	-2.800	-2.800	
Omstilling (Service SU)	-2.100	-2.100	-2.100	
Investering - Drift (Service ØU)	1.500	1.500	1.500	
Investering - Drift (Overførsler AMU)	1.100	1.100	1.100	
Samlet ændring (Netto) Service	-600	-600	-600	
Samlet ændring (Netto) Overførsler	-1.700	-1.700	-1.700	
Personalekonsekvenser				
Ændring i antal årsværk	+4	+4	+4	

Note: (-) = mindredgift/merindtægt, (+) = merudgift/mindreindtægt

1. Resumé

Borgere, der både har behov for en beskæftigelses- og socialindsats, vil opleve en tæt opfølgning og en mere helhedsorienteret tilgang, som har betydning for deres adgang til arbejdsmarkedet og deres mulighed for at leve mere selvstændigt. Den tætte opfølgning vil ske som en fælles indsats på tværs af beskæftigelses- og socialområdet med udgangspunkt i erfaringer fra kendte projekter og indsatser.

2. Status

På beskæftigelsesområdet er der opnået gode resultater gennem projekterne "Flere skal med 2" og "Indvandrerkvinder i beskæftigelse", der blev afsluttet i 2022. Begge projekter viste gode resultater i forhold til at sikre en tættere tilknytning til arbejdsmarkedet for borgere med udfordringer udover ledighed. Resultaterne var blandt andet lønnede timer eller selvforsørgelse. Et hovedelement i begge projekter var reducerede sagsstammer for myndighedssagsbehandlere i Jobcentret, der derved havde tid til en tæt opfølgning på borgeren samt et målrettet fokus på den virksomhedsrettede indsats og på, at borgerne fik lønnede timer.

På det specialiserede socialområde for voksne er der gode erfaringer med, at et styrket samarbejde mellem borger, sagsbehandler og leverandør med hyppigere opfølgning bidrager til, at borgeren kan leve et mere selvstændigt liv med mindre eller ingen støtte, hvorved udgifterne til borgerens støtte kan reduceres.

Administrationen vurderer, at det ved en opnormering af sagsbehandlere vil være muligt at videreføre erfaringerne fra beskæftigelses- og socialområdet i 2024. Administrationen vurderer ligeledes, at de positive erfaringer kan styrkes ved at sammentænke opfølgningen på tværs af beskæftigelses- og socialindsatsen.



3. Ændringsforslag

Sagsbehandlerne på tværs af beskæftigelses- og socialområdet opnormeres med 3 årsværk for at styrke muligheden for en tæt opfølgning af borgere i et ressourceforløb eller som modtager af kontant- eller uddannelseshjælp, og som samtidig har (eller har behov for) sociale indsatser for at opnå en livssituation, som gør dem i stand til at varetage et arbejde.

Den tætte opfølgning vil ske som en fælles indsats på tværs af beskæftigelses- og socialområdet.

Indsatsen forventes årligt at reducere antallet af borgere på offentlig forsørgelse med 20 fuldtidspersoner, fra 724 til 704 fuldtidspersoner i 2024. Dette vil betyde en reduktion i de kommunale udgifter til forsørgelse på 2,8 mio. kr. (overførselsudgifter) årligt.

Den styrkede opfølgingsindsats forventes ligeledes at kunne gøre nogle borgere mere selvhjulpne og reducere behovet for socialpædagogisk støtte. Indsatsen forventes at reducere det samlede behov for socialpædagogisk støtte svarende til 2,1 mio. kr. årligt (serviceudgifter).

Forslaget er 3-årigt og omhandler perioden 2024 til 2026, og der vil i 2026 blive forelagt en evaluering af forslaget på baggrund af de to første år med henblik på, om indsatsen skal fortsættes. Forslaget har fuld effekt fra 2024.

4. Konsekvens

Borgere, der både har en beskæftigelses- og socialindsats, vil opleve en tæt opfølgning og en mere helhedsorienteret tilgang, som har betydning for deres adgang til arbejdsmarkedet og deres mulighed for at leve mere selvstændigt.

Flere borgere forventes at opnå en tættere tilknytning til arbejdsmarkedet eller at blive selvforsørgende. Flere borgere forventes at kunne klare sig med mindre socialpædagogisk støtte.

5. Investeringsbehov

Forslaget indebærer en investering i sagsbehandlerkapaciteten på tværs af beskæftigelses- og socialområdet svarende til 3 årsværk i 2024 og frem (serviceudgifter). Disse medarbejdere vil være placeret på rådhuset og kan rummes indenfor eksisterende rammer.

Forslaget kræver ligeledes en investering i den virksomhedsrettede indsats, hvor der opnormeres med 1 årsværk fra 2024 og frem (overførselsudgifter). Medarbejderne til den virksomhedsrettede indsats vil være placeret på beskæftigelsesindsatsens udførerenhed på Erik Husfeldts Vej.

6. Relevante dokumenter eller sammenhæng til andre bidrag

Forslaget har sammenhæng til følgende sager/forslag:

- Prioriteringsforslag "SU04 – Hyppigere opfølgning på borgere på længerevarende botilbud mv." (Budget 2024)
- "Afsluttende status på projekt Indvandrerkvinder i beskæftigelse (KIB)", AMU den 01-03-2023, dagsorden nr. 3
- "Status på projekt Flere skal med 2", AMU den 05-10-2022, dagsorden nr. 3

7. Eventuelt bemærkninger fra HU

Ingen bemærkninger.

